A tyrcs sancti, quos Romani imperii bestialis sævitia vincere non potuit. « Reddam igitur vobis annos, ait, quos comedit locusta, bruchus, rubigo et eruca, » id est, consolabor vos super omnibus malis quæcumque intulerunt vobis regna illa regno Dei contraria. Interea valde notandum est, quod regna illa tam fortia, tamque potentissima, tam mirabiliter et magnificat et deprimit, ut et minimis vermiculis, locustæ, bruchus, erucæ, et rubigini comparet, et tamen fortitudinem suam nuncupet dicendo : « Fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Nec vero istud adeo mirum videbitur, si ut longe superius perstrinximus, ita distinguamus, ut æternæ majestati comparata hæc regna mundi quantumvis fortia nequaquam dubitemus nimis esse exilia. Humanæ autem infirmitatis respectu, quoties vanitatem hominum flagellari oportet, sufficere manu Dei locustas parvissimas, et flagella esse fortissima, non minus, quam regna ipsa, quæ hic significantur per illas. Nonne potentia Dei contra superbiam Ægyptiorum plagis ostensa est per muscas et locustas, et præcipue per cyniphe, qui tam parvi sunt culices, ut vix cernantur oculis? Nonne multitudo talium tanta fuit fortitudo Dei, ut non possent resistere exercitus Pharaonis? Si ergo locustæ ipsæ tantæ potuere esse fortitudinis, quid mirum regna quæ per istas significantur dici fortitudinem Dei? Porro aliter, vel alia dicitur et est fortitudo Dei Christus, virtus et sapientia Dei. Quod male intelligentes, imo prave intelligere laborantes hæretici Ariani, cum in Nicæna synodo requirerentur ab episcopis catholicis, ut Ecclesiastica narrat historia, si dicerent Filium Dei non esse creaturam, sed Dei virtutem et Dei sapientiam, secundum verba Apostoli (*I Cor. 1*), innuebant alterutris dicentes : « Quia hæc etiam veniunt ad nos. » Nam eruca et locusta dicitur virtus Dei magna. Sed nos eorum mentem corruptam detestantes, locustam quidem et cætera hujusmodi, quibus maxime Ægyptus attrita fuit, magnam Dei fortitudinem esse fatemur. Magnam, inquam, et valentem usque ad evincendam superbiam Pharaonis duntaxat carni : Christum autem Dei virtutem sive fortitudinem solam sufficientem ad destruendam tyrannidem Pharaonis, id est, diaboli. Non enim locusta sive eruca, sed sola hæc virtus Dei, Christus, illum foras mittere potuit. Illud quoque notandum, quod cum dixisset : « Fortitudo mea magna, » addidit, « quam misi in vos. » Veraciter namque et regna jam dicta, et cæteros hostes misit in eos, et venire permisit Dominus in populum suum, propter multas præceptorum suorum transgressiones, sed nihilominus vix illis quos propter ejusmodi causas contra electos suos ad tempus prævalere permisit, sicut exempli gratia, testatur ipse quodam loco, cum de uno talium dicitur : « Væ Assur ! virga furoris mei, et baculus ipse in manu ejus indignatio mea (*Isai. 10*). » Tali modo, ut jam dictum est, redditis annis, « quos locusta et bruchus, et rubigo, et eruca » comederunt, « comedetis, ait, vescentes, et satura-